※令和６年 11月 25日_１（1）赤字下線部分について追記しました。

事 務 連 絡

令和６年 11月 22日

各都道府県・市町村

こども・子育て支援関連施設（障害児入所施設等）

所管部局 御中

こども家庭庁長官官房総務課

「令和６年度こども政策 DXモデル事業」に関するアンケート調査

こども・子育て支援関連施設（障害児入所施設等）への周知のご協力について

平素よりこども政策の推進について、御尽力及び御協力いただき、厚く御礼

申し上げます。

こども家庭庁では、「こども政策 DXモデル事業」を今年度実施しており、

地方公共団体や保育施設等の子育て関連事業者等が行政手続や事務処理等のデ

ジタル化・ICT化等を効果的に進められるよう、こども政策 DXに係る効果や課

題、留意点等をまとめた事例集等を作成し、横展開を図ることを目指していま

す。

上記趣旨のもと、DX・BPR の取組状況についてアンケート調査を実施します。

業務ご多忙の折大変恐縮ですが、各都道府県・市町村配下のこども・子育て支援

関連施設（障害児入所施設等）にアンケートへのご協力をお願いしたく、周知い

ただけますようお願いいたします。

なお、本調査に関するご質問は下記記載のアンケート事務局に直接お問合せ

いただきますようお願いいたします。また、各都道府県におかれましては、本

事務連絡の各市町村への展開は不要です。

記

１ アンケート要領

こども・子育て支援関連施設（障害児入所施設等）の業務において、DX・BPR

の取組状況を調査します。下記の対象施設宛に、別添「こども・子育て支援に

関する施設等における DX・BPR の取組状況に関するアンケート調査ご協力の

お願い」をご送付いただきますようお願い申し上げます。

(1) 本事務連絡におけるアンケート対象

各都道府県・市町村が所管する以下の障害児入所施設等

・児童発達支援施設

・居宅訪問型児童発達支援施設

・保育所等訪問支援施設

・福祉型障害児入所施設

・医療型障害児入所施設

・放課後等デイサービス

※可能な範囲で周知をお願いします。各都道府県・市町村で所管していな

い施設がある場合は対応不要です。

(2) 回答期限と提出先

令和６年 12月 13日（金）18時までに別添「こども・子育て支援に関す

る施設等における DX・BPR の取組状況に関するアンケート調査ご協力のお

願い」記載の案内に沿って、回答をお願いします。

【アンケート提出先】

こども家庭庁 調査委託先事業者

株式会社野村総合研究所 アンケート事務局

 E-mail : cdf-cdx-shisetsu@nri.co.jp

 TEL: 080-5962-7508

※回答は１団体につき、１つでお願いします。

   ※各都道府県・市町村での取りまとめは不要です。各こども・子育て支援

関連施設におかれましては Webフォームからご回答頂くか、上記宛先ま

で直接調査票をご送付ください。

２ その他

  本事務連絡は、１(1)記載のアンケート対象についてご依頼するものです。

この他のアンケート対象については別途、類似の事務連絡にて各都道府県・市

町村の所管課宛に周知等のご依頼をさせて頂く予定です。お忙しい中大変お

手数ですが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

mailto:cdf-cdx-shisetsu@nri.co.jp

【本件の問い合わせ先】

こども家庭庁 調査委託先事業者

株式会社野村総合研究所 アンケート事務局

メール cdf-cdx-shisetsu@nri.co.jp

電話  080-5962-7508

【本事業所管課】

こども家庭庁 長官官房総務課 DX企画調整係

担当者 末松、佐賀

所在地 東京都千代田区霞が関 3-2-5 霞が関ビルディング 22階

メール kodomokatei.DX@cfa.go.jp

電話  03-6850-0100

mailto:cdf-cdx-shisetsu@nri.co.jp
mailto:kodomokatei.dx@cfa.go.jp